
COMUNE DI BOCA 
PROVINCIA DI NOVARA 

AREA TECNICA  
 
DETERMINAZIONE N. 4 DEL 05.02.2021 
 
OGGETTO : Riqualificazione energetica centrale termica e installazione impianto fotovoltaico - Edificio 
scolastico - Approvazione Certificato di Regolare Esecuzione 
 
L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno CINQUE del mese di FEBBRAIO 
 
                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Visti i pareri sotto riportati; 
 
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità vigente: 
 
Vista la legge 136/2010 e s.m.i sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visto il decreto di designazione del responsabile del servizio; 

Visto il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 
 

Premesso che: 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 15/10/2019 è stato approvato il progetto 

definitivo/esecutivo relativo ai lavori di “Riqualificazione energetica centrale termica e 
installazione impianto fotovoltaico - Edificio scolastico” redatto dal Dott. Ing. Antonio Demarco, 
che prevede una spesa complessiva di € 50.000,00; 

- con determinazione n. 69 del 25/10/2019 le opere suddette sono state affidate all’operatore 
economico TCI Impianti S.r.l. che ha offerto un importo netto di Euro 32.351,00 oltre ad Euro  
600,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, per un importo contrattuale pari ad 
Euro 32.951,00 oltre IVA al 10% per un importo complessivo lordo pari ad Euro 36.246,10; 

- in data 08/06/2020 si è proceduto alla consegna e contestuale inizio dei lavori, con fine lavori 
previsti il 04/09/2020; 

- è stato stipulato contratto su Me.Pa di Consip in data 24/01/2020; 
- in data 04/09/2020 sono stati ultimati i lavori, con relativo certificato di ultimazione dei lavori in 

data 04/09/2020. 

Verificato che la prestazione risulta essere stata eseguita in modo regolare sia sotto il profilo 
qualitativo che quantitativo in quanto: 

o sono stati applicati gli importi convenuti; 
o risultano regolari i conteggi effettuati; 
o risulta rispettata l’osservanza delle disposizioni fiscali in materia; 

Preso atto: 
- che il Direttore dei lavori ha consegnato la contabilità finale dei lavori, corrispondente al finale 

in data 08/01/2021 (prot. 44) al raggiungimento di € 34.550,99 così composta: 
o Libretto delle misure; 
o Registro di contabilità; 
o Stato finale dei lavori; 
o Quadro economico di spesa finale; 



- della Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione datato 16/11/2020 dal quale 
risulta un credito di impresa di euro 5.699,09 oltre IVA 10%, per un totale di euro 6.269,00. 

Dato atto  
- di aver verificato la regolarità contributiva e che il documento attestanti la stessa, depositato 

presso questo servizio, è identificato con: 
o DURC regolare prot. INPS_24079365 del 02/12/2020, con scadenza validità il 01/04/2021; 

- che gli estremi del conto corrente dedicato ai sensi della Legge 136/2010 sono quelli risultanti 
dalla dichiarazione agli atti contenente le generalità delle persone delegate ad operare su tale 
conto; 

- della fattura n. 003/2021 del 26/01/2021 trasmessa da TCI Impianti S.r.l. con sede in via Novara 
n. 262, 28021 Borgomanero (NO), C.F. 04549560151 e P.IVA 01298830033 per complessivi € 
6.269,00 IVA compresa; 

- della garanzia fideiussoria acquisita al prot. 180 del 26/01/2021, n. 732412216 rilasciata da 
Allianz S.p.A. agenzia di Borgomanero, a garanzia del pagamento della rata di saldo pari a euro 
6.269,00 (seimiladuecentosessantanove/22 centesimi) comprensiva di IVA 10% e interessi, ai 
sensi dell’art. 103 comma 6 del D.Lgs. 50/2016. 

Visto l’art. 184 del D.Lgs. 267/2000; 
Dato inoltre atto: 
- della necessità di approvare lo stato finale dei lavori; 
- che il codice CUP è B42G19000220001;  
- che il codice CIG è 807159179A; 

D E T E R M I N A 

1. Di approvare la contabilità relativa allo stato finale dei lavori di “Riqualificazione energetica 
centrale termica e installazione impianto fotovoltaico - Edificio scolastico” così composta: 

a. Libretto delle misure; 

b. Registro di contabilità; 

c. Stato finale dei lavori; 

d. Quadro economico di spesa finale; 

2. Di approvare la relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione datato 16/11/2020 
dal quale risulta un credito di impresa di euro 5.699,09 oltre IVA 10%, per un totale di euro 
6.269,00; 

3. Di approvare il quadro economico finale di spesa: 
PROGETTO GARA FINALE 

Importo dei lavori a base d'asta €  38.000,00  €  32.951,00  €  34.550,99  
di cui per lavori da sottoporre a ribasso €  37.400,00  €  32.351,00  €  33.950,99  

per oneri della sicurezza €       600,00  €       600,00  €       600,00  
 

IVA sui lavori 10% €    3.800,00  €    3.295,10  €    3.455,10  

Spese tecniche €    6.840,00  €    6.840,00  €    6.840,00  

Cnpaia 4% €       273,60  €       273,60  €       273,60  

Quota incentivo RUP €       700,00  €       700,00  €       700,00  

Imprevisti €       386,40 €       386,40  

Ribasso €    5.553,90   

Somme a disposizione €   12.000,00  €   17.049,00  €   11.268,70  

Importo totale €   50.000,00  €   50.000,00  €   45.819,69  

 



4. Di svincolare le polizze definitive emesse dall’appaltatore a garanzia della regolare esecuzione; 

5. Di dare atto che la somma di € 700,00 viene liquidata al RUP; 

6. Di dare atto dell’economia di € 4.180,31. 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to LAVATELLI  Arch. Marco  
  

 
 
PARERI  
Visto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
della determinazione in oggetto ai sensi dell’art.183 del D. Lgs. n. 267/2000 

 
                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                          F.to ANNICHINI Laura      
    
   Per copia conforme all’originale, ad uso amministrativo lì 05/02/2021 
 
                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to LAVATELLI Arch. Marco 
  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune in data odierna per 15 giorni consecutivi. 

   Lì,  08/02/2021                                                              
                                                           L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                        
F.to MARONI Dott.ssa Valeria 


